y que encontramos a finales del siglo XIII en el *Ars musica* de Juan Gil de Zamora (Iohannes Aegidius Zamorensis ca. 1241 – ca. 1318)³¹: aunque referida a veces simplemente a la armonía de las esferas³², a la *musica mundana* de Boecio:

[54] *Musica secundum Boetium est... Musici vero sunt qui omnem cantum omnemque modulandi varietatem, ipsamque coelestem harmoniam speculatione ac ratione diiudicant*³³,

otras veces, en cambio, parece querer designar una cuarta clase de música que se añade a las tres boecianas:

[56] *De musicae distinctione seu divisione ac constitutione quartum capitulum. Musicae peritiae multae sunt species sive modi. Siquidem alia est mundana,*

alia humana, alia coelestis, alia instrumentalis seu artificialis.

Mundana musica est eorum quae in coelis, vel in elementis, vel in temporum vicissitudinibus et varietatibus aguntur, rationalis consideratio...

Humana vero musica est, quae in humana compagine [58] consideratur, quam in se potest intelligere unusquisque. Unde Boetius...

Instrumentalis vero imitatio, quae instrumentis constat artis vel naturae, nostrae subiacet considerationi. Guido vero et Iohannes et alii musicae peritiae speculatores...

y añade como cuarta especie una *musica coelestis*, con la que, como algo específico dentro de la música cósmica general (la *mundana*), designa, de suyo, la

31. GERBERT 369-393 (en concreto, para la clasificación, *cf.* pp. 376-378); PÁEZ 2009. Sobre el autor, *cf.* CARPENTER 1958, pp. 92 s. Gil de Zamora engloba en la *musica mundana* las relaciones armónicas entre las estaciones del año y los elementos, dos factores que además, de acuerdo con sus fuentes árabes (cuya doctrina es próxima a la de Ikhwan-as-safa), enlaza con los cuatro humores corporales.

32. Que él admite bajo la autoridad de Boecio e Isidoro de Sevilla, aun reconociendo las reservas de Aristóteles al respecto.

33. Traducción de este pasaje y los siguientes en PÁEZ 2009.

“música de las esferas”, aunque introduce allí las ideas bíblicas, cristianas a fin de cuentas, del canto de los cielos:

[60] *Musica vero coelestis est illa qua ipsum coelum cum circulis in eo contentis sub harmonica modulatione volvi describunt, quia ex motu coeli et siderum, quaedam secundum ipsos prodeunt symphoniae musicis modulationibus annotatae. Iuxta illud Iob: Concentum coeli quis dormire facit?*³⁴

Prosigue luego con la tradicional cuestión de la audibilidad de dicha música planetaria:

Vnde quaerit Boetius, quomodo fieri possit quod tam velox coeli machina, et tam velocissimus eius motus, et tam magnorum corporum distensio sive moles, tacito silentique cursu moveatur? Cui respondit, quod si minime sonus ille aures nostras attigerit, multis de causis illud fieri necesse esse, vel si attigerit, non discerni. Sed Philosophus hanc discutiens quaestionem dicit, non debere ibi esse sonum, quia nec violentatio sive motus violentus.

Creo que no es vano reseñar aquí que más adelante, ya dentro de la *musica instrumentalis*, se ocupa el Zamorano detenidamente de los instrumentos musicales, de los “artificiales” que se unen a veces al “natural” de la voz:

musicae peritia duobus constat instrumentis, naturali uidelicet et artificiali.
[108] *De cuiuslibet instrumenti per se inventionem ac constitutionem, et generali musicae distinctionem septimum decimum capitulum.*

Instrumentos que, como en Honorio, acompañan el canto de los coros y a los que con frecuencia se les reconoce, con Isidoro de Sevilla, un origen bíblico o grecorromano: de viento, de percusión, de cuerda. Y entre estos últimos, como arquetipo, la cítara, instrumento mítico de origen divino diversificado luego en múltiples variantes de salterios, liras, etc.:

34. Iob 38,37 *Quis enarrabit caelorum rationem, et concentum caeli quis dormire faciet.* Pasaje repetidas veces citado luego por quienes se ocuparon de estas cuestiones, como, por ejemplo, Gregorio Magno (*Moralia in Iob* 30, 4 ss.) o Escoto Erigena (*De divis. nat.* III 270 *Veruntamen quoniam ipse iuxta rationes musicas totius mundi fabricam et volvi et mensurari certis argumentationibus conatus est asserere, quod nec divina negat scriptura dicens: “et concentum caeli quis dormire faciet?”*, *Possumus explorare non alium ob causam hoc dixisse, nisi ut ostenderet in spatiis siderum musicorum diastematum rationabiles proportionem*).

Cithara ab Apolline est reperta, secundum Graecorum opinionem... Paulatim autem plures eius species exstiterunt ut psalteria, lyrae, et huiusmodi. Psalterium a psallendo, id est a cantando...

Lyra a varietate vocum est dicta, eo quod diversos sonos efficiat, ut dicit Isidorus. Lyram primo a Mercurio fuisse inventam dicunt hoc modo. Cum regrediens Nilus in suos meatus varia in campis animalia reliquisset, relicta est etiam testudo quae [cum esset] putrefacta et nervi eius remansissent extenti intra concham, percussa a Mercurio sonum dedit. Et ad eius speciem lyram fecit et tradidit Orpheo qui huius rei maxime fuerat studiosus. Unde dicebatur eadem arte non solum feras, sed etiam saxa et silvas cantus modulatione placasse. Hanc scilicet lyram propter studii amorem et carminis laudem [120] inter sidera locatam esse musici fabulantur, ut dicit Isidorus...

Luego se ocupará de los efectos benéficos que ya desde la Antigüedad se le reconocen a la música.

8.3. Un paso definitivo en este proceso de consolidación del concepto y de la expresión *musica coelestis* se constata en el *Speculum musicae* de Jacques de Liège (Iacobus Leodiensis 1260 – post 1330)³⁵, escrito en la primera mitad del siglo XIV. Aquí se reconoce ya expresamente la *musica coelestis* o *divina* como una nueva clase a añadir a la triple clasificación boeciana:

Capitulum X. Musicae prima divisio.

Dividitur musica, secundum Boethium, in mundanam, humanam et instrumentalem vel sonoram, et hae omnes de rebus tractant naturalibus.

La *mundana* es la del *mundus*, o sea, el cosmos, el “macrocosmos” (*maior mundus*), se entiende, con todos sus integrantes corpóreos –incluidos los del cielo (*coelestia*), es decir, los astros– así como los elementos de que se componen:

Sed mundana de corporibus simplicibus, incorruptilibus et corruptilibus ut de corporibus coelestibus et de elementis, et de his, quae annectuntur eis, et sic tractat de maiore mundo.

La *humana* es aquella por la que se rige el hombre, un “microcosmos” (*minor mundus*) en el que conjunta en admirable concordia sus dos constituyentes, el cuerpo perecedero y el alma inmortal:

35. Cf. BRAGARD 1953-54. *Speculum musicae* I, ed. BRAGARD 1955.

Humana autem de minore est mundo (microcosmos), id est de homine, qui inter mixta nobilior est et perfectior et formae eius ad materiam unio mirabilior, utpote ex aliquo mixtus incorruptibili et aliquo corruptibili. Anima enim humana incorruptibilis existens, quia fecit Deus animam hominis, scilicet inexterminabilem. Et alibi: nolite timere eos, qui occidunt corpus; animam autem non possunt occidere. Haec igitur hominis anima incorruptibilis existens, quia non ex materiae producta potentia, et ad imaginem Dei creata, est perfectissima inter formas, quae materiae et corpori uniuntur corruptibili. De tali igitur unione mirabili, in qua mirabilis est connexio, mirabilis concordia, et de partibus sic unitis, ut de corpore et anima, est humana musica.

La *instrumentalis*, nuestra música de cada día, es la que se ocupa de los sonidos, materia prima de las consonancias que se hacen perceptibles en los instrumentos, los naturales y los artificiales:

[37] Instrumentalis vero musica sonos respicit, qui consonantiis musicalibus sensibilibus materiam praestant et instrumentis artificialibus et naturalibus exprimuntur.

Pero, según Jacques de Liège, a estas tres especies boecianas de música, se les puede añadir una cuarta, que llamaríamos *coelestis* o *divina*, que miraría a realidades ajenas al movimiento y a lo sensible, realidades trascendentes, que tienen una entidad distinta y a cuyo conocimiento llegamos de un modo distinto: pertenecen a la metafísica o a la teología (*scientia divina*):

Potest autem et alia musicae species, ut videtur, his adiungi, quae coelestis vel divina dici potest. Haec res intuetur a motu et sensibili materia separatas et secundum esse et secundum intellectum, res scilicet transcendentes ad metaphysicam vel divinam scientiam pertinentes, de qua aliquid tactum est in Musicae Commendatione.

A ellas, dice, ya se había referido antes: remitía así a lo que había empezado diciendo en el capítulo quinto a propósito de la extraordinaria grandeza de la música, la disciplina que da cuenta del conjunto orgánico de todo cuanto existe, del hombre, del mundo e incluso del propio Dios:

*Capitulum V. Musicae commendatio et eius utilitas.
Redditur musica commendabilis propter nobiles et multas et utiles speciales et communes quas continet qualitates. Quae, generaliter si sumatur, rerum omnium proportionem qualicumque coniunctarum consideratrix existit et,*

*ut sic applicabilis est ad omnia, etiam ad divina...
Sed iam musicam, generaliter sumptam, ad res applicemus mundiales et
ibi aliquas eius tangamus commendabiles proprietates. Si rerum creaturarum
connexionem, proportionem et ordinem, quam inter se et ad suum servant
principium, studiose voluerimus intueri, mirabimur, quia mirabilia opera
Domini, et anima nostra haec cognoscere debet et inde Deum laudare,
quem laudat omnis creatura, quanto amplius homo, qui commune aliquid
habet cum omni creatura.*

A este propósito se había extendido allí hablando del canto incesante con el que, según las Sagradas Escrituras, alaba a Dios (armonía también él en sí mismo) aquella Iglesia triunfante que es el cielo; la música es el instrumento de que se sirve en dicha alabanza:

Nonne inter divinas personas proprietatibus distinctas realibus est summa concordia, summa ordo absque priore et posteriore, inseparabilis connexio, in essentia, quae simplicissima est summa unio? Huic musicae cives vacant coelestes; haec intuitive vident; propterea, in Ecclesia illa Triumphante, Deum incessanter laudant per musicam. Instrumentum enim laudandi Deum musica est. Unde Apocalypsis III: Requiem non habebant die ac nocte dicentia: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus omnipotens, qui erat, qui est et qui venturus est. Et, Isaiae sexto: Clamabant alter ad alterum et dicebant: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus exercituum. Plena est omnis terra gloria eius³⁶.

Un canto común o general a Dios uno y trino que se ejerce sin tregua y sin fatiga:

Est autem canticum illud commune omnibus civibus coelestibus, in quo confitentur divinis in personis trinitatem, et in essentia unitatem. Cantat autem continue, quia vix hora vel dimidia fit in coelo silentium. Non lassantur tamen, non fastidiunt: sine interruptione Deum laudare cupiunt, quia ex hoc summas distributiones respiciunt.

En él se integran, perfectamente conjuntados, los cantos específicos de los distintos sectores de bienaventurados que habitan el cielo: los mártires, las vírgenes, los doctores, etc.

Habent et cantica propria et distincta pro qualitate meritorum suorum, secundum distinctionem mansionum: aliud [23] martyres, aliud doctores,

36. Mezcla los textos de *apoc.* 4,8 e *Is.*6,3.

aliud decantant canticum virgines, secundum illud Apocalypsis <XIV>: Nemo poterat dicere canticum nisi illa CXLIII milia, qui empti sunt de terra³⁷. Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati: virgines enim sunt. Nec illa canticorum distinctio aliquam patitur discordiam inter se, et ad Deum nullam habent dissonantiam. Omnis enim ibi reperitur melodia, omnis harmonia; in Deum, quo fruuntur, referunt omnia.

Esta música de los ciudadanos del cielo, por su propia naturaleza y finalidad, es más noble, más perfecta, más recomendable que las demás, que en último término es a ella a la que se orientan:

musica ceteris nobilior, ceteris perfectior, ceteris commendabilior, ad quam omnis alia musica finaliter ordinatur. Et ideo ab illa in musicae commendatione sumpsimus exordium.

Y es a esta música a la que dedica los dos capítulos siguientes (XI y XII), antes de pasar a los otros tipos³⁸.

En el XI (*Quod coelestis vel divina musica rationabiliter inter musicae species numeretur*) razona la necesidad de reconocerla:

Dictum est supra, quod musica, generaliter sumpta, extendit se ad cognitionem harmonicae modulationis rerum quarumcumque aliqua modulatione invicem coaptarum...

Las tres músicas de Boecio corresponden a fenómenos naturales; esta *musica coelestis*, en cambio, hace referencia a algo distinto de la materia sensible, responde no a una *sensibilis modulatio*, sino a una armonía no sonora, tal como la de los elementos en Boecio o la del número, el peso y la medida en la *Sabiduría* de Salomón:

[38] *...Item, secundum Isidorum, musica extendit se ad omnia, quia nihil <est> sine illa. Ergo ad res dilatat se transcendentis et divinas, siquidem Deus omnia fecit in numero, pondere et mensura (sap. 11,21 sed omnia in mensura, et numero et pondere disposuisti), quia omnia, quae a primaria rerum origine processerunt, ratione numerorum formata sunt.*

37. apoc. 14,3 *Et cantabant quasi canticum novum ante sedem, et ante quatuor animalia, et seniores: et nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terra.*

38. XIII *De quibus sit musica mundana*; XIV *De quibus sit humana musica*; XV *De quibus sit instrumentalis musica et quare vocetur sic*; XVI. *Musicae instrumentalis prima divisio*, etc.

La música alcanza así también a las inteligencias que mueven las esferas, incluso a la suprema inteligencia y primer motor de todo el universo:

Adhuc, ut videtur, non debet harmonica modulatio musicam generaliter respiciens ad solas <arctari> res naturales et corporales, quae mundanam et humanam musicam respiciunt, sonos et voces, quae instrumentalem, sed ad intelligentias orbium motrices, etiam ad primum motorem, quia mundana musica de orbibus tractat coelestibus, qui a motoribus moventur separatis, idest ab intelligentiis, quae, secundum Philosophum, motrices dicuntur orbium. Etiam inter movens et motum seu mobile requiratur quaedam proportio, saltem si...³⁹.

Y en el ámbito humano es proporción armónica (*coaptatio*) entre el motor (el alma) y lo movido (el cuerpo):

Insuper, si proportio sive coaptatio animae humanae ad corpus suum, quod movet, ut movens coniunctum, quaedam dicitur harmonica modulatio, quare non poterit coaptatio illa vel proportio, quae est inter motores illos separatos ad orbis, quos movent, harmonica vocari modulatio?

En el capítulo XII se ocupa del contenido de esta música y de su nombre (XII *De quibus sit musica coelestis vel divina et quare sic vocetur*). Afecta esta música a realidades trascendentes, metafísicas:

musica coelestis vel divina numerum inspicit rerum transcendentium, sicut musica instrumentalis numerum sonorum. Res autem transcendentis res sunt metaphysicales.

Por ello se la puede llamar *divina* en cuanto que Dios es la suprema realidad en ese mundo:

ideo ab illis rebus haec musicae species nuncupatur, ut divina dicatur, in quantum Deum respicit. Nam metaphysica scientia dicitur divina, ut a perfectissimo eius denominatur obiecto,

y asimismo *coelestis* pero no en el sentido material del término, como hace la música *mundana*, sino en cuanto realidad espiritual, según se entiende en la Biblia:

39. *Spec.* I 11, p. 38 BRAGARD.

*Sed coelestis dicitur, ut alias quis a prima substantias respicit [41] separatas, non a coelis materialibus, de quibus mundana tractat musica, sed a coelis spiritualibus, cuiusmodi sunt angeli boni et homines sancti, de quibus dicit Propheta: Coeli enarrant gloriam Dei*⁴⁰.

Establece así Jacques de Liège una correspondencia entre los nueve cielos materiales y las nueve categorías de ángeles a las que luego se incorporan los bienaventurados; y es a partir de dichos ciudadanos del cielo como esta música se llama celestial (*coelestis*):

*Nam cum sint novem coeli materiales et mobiles, ut coelum excludatur empyreum, sunt etiam novem coeli spirituales, ut novem angelorum ordines, cum quibus sociabuntur boni homines. Adhuc ab illis coeli civibus haec musicae species coelestis nuncupatur*⁴¹.

Esos habitantes del cielo, plenamente dichosos por contemplar a Dios no como en un espejo, sino cara a cara⁴², no pueden dejar de cantar sus alabanzas con la más perfecta de las músicas⁴³; una música que nosotros en esta vida solo podemos entrever a través de las Escrituras y la fe y la teología y la filosofía:

[43] ... *excellentissimam modulationem harmonicam, sic et perfectissimam musicam. Unde optimi sunt musici, qui intuitive librum illum aeternum conspiciunt. Nam ibi patet et relucet omnis proportio, omnis concordia, omnis consonantia, omnis melodia, et, quaecumque ad musicam requiruntur, sunt ibi conscripta. Hanc autem, de qua nunc loquimur, musicae speciem, etsi cives illi coelestes perfecte habeant, nos tamen viatores aliquantulum imperfecte habere possumus, quantum nobis viatoribus permissum est de divinis et aliis substantiis separatis cognoscere per Scripturam Sanctam, per fidem catholicam, per doctrinam sanam, per philosophiam.*

Se entiende, pues, esta *musica coelestis* como un apartado de la *musica mundana*, que abarca también a los ángeles, en cuanto que todas las criaturas se hallan insertas en el universo; hasta Dios, en cierto sentido, se hace presente “en el mundo”, como se deduce tanto del *Timeo* como de las Escrituras:

40. Ps 18,2 *Caeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum.*

41. *Spec.* I 12, p. 41 BRAGARD.

42. *I Cor* 1,12: *Videmus nunc per speculum in aenigmate: tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte: tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum.*

43. Y aduce en este punto las palabras de San Agustín (*mus.* VI 52) a propósito del salmo 33, 9 (*Gustate, et videte quoniam suavis est Dominus*) así como el propio salmo 32,3 (*Cantate ei canticum novum; bene psallite ei in vociferatione*).

Quae musicae species non incongrue sub mundana posset collocari, quia creatura quaecumque in mundi totalis clauditur terminis, finita existens atque limitata, in loco est circumscriptive vel definitive. Deus autem, cum infinitus sit et illimitatus simpliciter, etsi in mundo secundum se non sit... in mundo tamen esse dicitur secundum ea quae in mundo condidit, ut causa in effectu suo maxime, qui ad conservationem sui esse actualem praesentiam et influentiam requirit suae causae, et... Unde in mundi creatione dicitur quod spiritus Domini ferebatur super aquas (gen. 1,2). Nam artificis intentio super opus suum fertur et in persona Dei dicit Propheta: Coelum et terram ego impleo (Ier. 23,24), et psalmista David: Si ascendero in coelum, tu illic es, si descendero ad infernum, ades (psalm. 138,8), et cetera. Sicut autem Deus omni coexistit tempori, ut dicatur esse semper sine tempore. Deus enim, ut ait Plato in Timaeo, non est in tempore, sed [45] est, quoniam tempus est; sic coexistit omni loco, et non est secundum se in loco. Dicitur autem Deus esse in mundo et in omni creatura, secundum tres essendi modos generales, scilicet per potentiam, praesentiam et essentiam. Specialius tamen dicitur esse in viris sanctis per gratiam gratum facientem, et specialissime in natura humana a persona Verbi assumpta, scilicet per inexplicabilem unionem⁴⁴.